Дело №1-2-8/2021, УИД 13RS0015-02-2021-000026-95

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Ельники 25 марта 2021 г.

Краснослободский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Бурмистрова А.Н.,

при секретаре Шаталиной Е.М., 

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Ельниковского района Республики Мордовия Бяширова Н.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Коллегии адвокатов «Республиканская юридическая защита» Республики Мордовия ФИО2, представившего удостоверение № 160 от 27 декабря 2002 г. и ордер № 16 от 09 марта 2021 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русским языком владеющего, в помощи переводчика не нуждающегося, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, с неполным средним образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, учащегося ГБПОУ Республики Мордовия «Краснослободский аграрный техникум», военнообязанного, не судимого; 

по данному делу на основании ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживавшегося, под стражей не содержавшегося, 18 ноября 2020 года избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 264.1, ст. 264.1, ст. 264.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил нарушение правил дорожного движения лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, при следующих обстоятельствах.

Постановлением и.о. мирового судьи Краснослободского судебного участка Республики Мордовия от 6 октября 2020 г., вступившим в законную силу 19 октября 2020 г., ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст.12.8 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

Согласно справке, выданной ОГИБДД ММО МВД России «Краснослободский» от 17 ноября 2020 г., ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения водительское удостоверение на право управления транспортными средствами не выдавалось. Административное наказание в виде административного ареста сроком 10 суток ФИО1 отбыто полностью.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

20 октября 2020 года в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 20 минут ФИО1 употреблял спиртные напитки в доме по адресу: 

<

адрес>, после чего, примерно в 20 часов 20 минут, ФИО1, заведомо зная, что он является лицом, привлеченным к административной ответственности за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, и лицом, не имеющим права управления транспортными средствами, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в нарушение п. 1.3, п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, согласно которым участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил (п. 1.3); водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного) (п. 2.7); умышленно сел за руль принадлежащего ему автомобиля ВАЗ-21703 Лада Приора, государственный регистрационный знак №, и поехал из с. Стародевичье Ельниковского района Республики Мордовия в с.Ельники Ельниковского района Республики Мордовия. 20 октября 2020 года примерно в 20 часов 45 минут экипажем патрульной автомашины ДПС ГИБДД МВД по Республике Мордовия автомобиль под управлением ФИО1 был остановлен около дома №1Б по ул. Заводская с. Ельники Ельниковского района Республики Мордовия. В ходе проверки документов у ФИО1 20 октября 2020 года, в период времени с 20 часов 45 минут до 20 часов 55 минут, около дома №1Б по ул. Заводская с. Ельники Ельниковского района Республики Мордовия, в связи с наличием у ФИО1 внешних признаков опьянения было проведено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения ФИО1 с применением технического средства измерения Алкотектора PRO-100 touch, номер прибора 850409, в результате которого у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения 0,215 мг/л. 

Кроме того, ФИО1 совершил нарушение правил дорожного движения лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, при следующих обстоятельствах.

29 октября 2020 года в период времени с 19 часов 30 минут 29 октября 2020 года до 01 час 30 минут 30 октября 2020 года, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, и не имевшим права на управление транспортными средствами, распивал спиртные напитки в парке с. Ельники Ельниковского района Республики Мордовия, расположенном рядом с Площадью 1 Мая с. Ельники Ельниковского района Республики Мордовия, совместно со своим знакомым ФИО5, после чего, в нарушение п. 1.3, п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, согласно которым участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил (п. 1.3); водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного) (п. 2.7); умышленно сел за руль автомобиля ВАЗ-21703 Лада Приора, государственный регистрационный знак №, и передвигался на нем по территории Ельниковского района Республики Мордовия, в том числе по улицам с. 

<

...> Республики Мордовия. 30 октября 2020 года примерно в 02 часа 44 минуты экипажем патрульной автомашины ДПС ОГИБДД ММО МВД России «Краснослободский» автомобиль под управлением ФИО1 был остановлен на 7-м км (6км+650м) автодороги сообщением Ковылкино-Краснослободск-Ельники-Первомайск, подъезде к с. Каньгуши Ельниковского района Республики Мордовия. В ходе проверки документов у ФИО1 30 октября 2020 года в период времени с 02 часов 45 минут до 03 часов 00 минут на 7-м км (6 км+650 м) автодороги сообщением Ковылкино-Краснослободск-Ельники-Первомайск, подъезде к с. Каньгуши Ельниковского района Республики Мордовия, в связи с наличием у последнего внешних признаков опьянения, в отношении него было проведено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения Алкотектора Юпитер, номер прибора 003857, в результате которого у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения 0,697 мг/л. 

Кроме того, ФИО1 совершил нарушение правил дорожного движения лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть управление транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 23 часов 00 минут 09 ноября 2020 года до 01 часа 00 минут 10 ноября 2020 года ФИО1 употреблял спиртные напитки в доме, по адресу: 

<

адрес>, после чего 10 ноября 2020 года в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 40 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в нарушение п. 1.3, п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, согласно которым участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил (п. 1.3); водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного) (п. 2.7); сел на мопед марки «NF50-A», без государственного регистрационного знака, на котором передвигался по улицам с. Стародевичье Ельниковского района Республики Мордовия. 10 ноября 2020 года примерно в 01 час 40 минут экипажем патрульной автомашины ДПС ОГИБДД ММО МВД России «Краснослободский» мопед по управлением ФИО1 был остановлен около дома №22 по ул. Гагарина с. Стародевичье Ельниковского района Республики Мордовия. В результате проведенного в отношении ФИО1 10 ноября 2020 года в период времени с 01 часа 40 минуты до 02 часов 05 минут освидетельствования на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения Алкотектора PRO-100 touch, номер прибора 850385 у него было установлено состояние алкогольного опьянения 0,878 мг/л. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании по предъявленному обвинению виновным себя признал полностью, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался. 

Из оглашенных его показаний, данных в ходе предварительного расследования, установлено, что постановлением и.о. мирового судьи Краснослободского судебного участка Республики Мордовия от 6 октября 2020 г. он был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ (управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами) в виде административного ареста сроком на 10 суток. Административный арест он отбыл полностью 16 октября 2020 г. Водительское удостоверение на право управления транспортными средствами у него отсутствует, так как он его никогда не получал. 20 октября 2020 года он находился дома по адресу: 

<

адрес>., где примерно в 20 часов 00 минут употребил бутылку пива объемом 0,5 литра, после чего, примерно в 20 часов 20 минут, на своем автомобиле марки ВАЗ-21703 Лада Приора, государственный регистрационный знак №, поехал в с. Ельники Ельниковского района Республики Мордовия. Примерно в 20 часов 45 минут, после того как он въехал в с. Ельники Ельниковского района Республики Мордовия со стороны с. Стародевичье Ельниковского района Республики Мордовия, проезжая по ул. Заводская с. Ельники, он заметил служебный автомобиль сотрудников ДПС ГИБДД МВД по Республике Мордовия, а также инспектора ДПС. По указанию инспектора ДПС он остановил свой автомобиль около дома 1«Б» по ул. Заводская с. Ельники Ельниковского района Республики Мордовия и вышел из автомобиля. К нему подошел инспектор ДПС и спросил у него документы. Он сообщил инспектору, что водительского удостоверения он не имеет. Ему предложили проследовать в патрульный автомобиль. По предложению инспектора он сел на переднее правое пассажирское место. В разговоре с инспектором он сообщил, что перед поездкой употреблял алкоголь. Инспектор ДПС составил протокол об отстранении его от управления транспортным средством в присутствии понятых, с которым он ознакомился. Далее в результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения с использованием алкотектора у него было установлено состояние опьянения, с чем он согласился (т.1 л.д.240-248).

29 октября 2020 года, примерно в 19 часов 30 минут, он на своем автомобиле ВАЗ-21703 Лада Приора, государственный регистрационный знак №, приехал в с. Ельники Республики Мордовия, где на Площади 1 Мая со своим знакомым ФИО5 употребили водку и коньяк. Затем 30 октября 2020 года, примерно в 01 час 30 минут, он совместно с ФИО5 поехали кататься на автомобиле, при этом автомобилем управлял он. Он проехал по улицам с. Каньгуши, после чего начал движение в сторону с. Ельники Ельниковского района Республики Мордовия. На 7-м км (6км+650м) автодороги сообщением Ковылкино-Краснослободск-Ельники-Первомайск, подъезде к с. Каньгуши Ельниковского района Республики Мордовия, примерно в 02 часа 50 минут, он увидел служебный автомобиль ДПС ОГИБДД и инспектора ДПС, который жезлом дал понять, что ему необходимо остановиться. Он остановил автомобиль. К его автомобилю подошел инспектор ДПС и попросил предъявить документы на машину и водительское удостоверение. Он сообщил, что водительского удостоверения не имеет, после чего инспектор предложил ему пройти в служебный автомобиль. Инспектору ДПС он признался, что перед поездкой употребил алкоголь. После этого он был отстранен от управления транспортным средством и прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с использованием алкотектора, в результате которого у него было установлено состояние опьянения (т.1 л.д.240-248).

9 ноября 2020 года примерно в 23 часа 00 минут, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, он употребил водку, от чего у него наступило алкогольное опьянение. 10 ноября 2020 года примерно в 01 час 00 минут он на мопеде марки NF50-A, без государственного регистрационного знака, поехал по улицам с. Стародевичье Ельниковского района Республики Мордовия. Примерно в 01 час 40 минут он, проезжая по ул. Гагарина с. Стародевичье Ельниковского района Республики Мордовия, заметил служебный автомобиль ДПС, который ехал следом за ним. Он остановил свой мопед у обочины около дома №22 по ул. Гагарина с.Стародевичье Ельниковского района Республики Мордовия, служебный автомобиль ДПС остановился следом за ним. Подошедший к нему инспектор спросил документы на мопед и водительское удостоверение. Он ответил инспектору, что водительского удостоверения не имеет. Далее он с инспектором ДПС проследовал в патрульный автомобиль ДПС. На вопрос инспектора, употреблял ли он алкогольные напитки, и он признался, что перед поездкой употребил алкоголь. Инспектор ДПС составил протокол об отстранении его от управления транспортным средством. Затем в результате освидетельствования с использованием алкотектора под запись видеорегистратора у него было установлено состояние опьянения, с чем он согласен (т. 1 л.д.240-248). В содеянном раскаивается.

Кроме признательных показаний ФИО1, его виновность в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ (эпизод от 20 октября 2020 года) подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2 судом установлено, что 20 октября 2020 года они находились на территории обслуживания ММО МВД России «Краснослободский», где ими проводилось оперативно-профилактическое мероприятие «Безопасный район». 20 октября 2020 года примерно в 20 часов 30 минут, двигаясь по автодороге сообщением Ковылкино-Краснослободск-Ельники-Первомайск они припарковали служебный автомобиль у обочины около дома №1«Б» по ул.Заводская с. Ельники Ельниковского района Республики Мордовия. Примерно в 20 часов 45 минут остановили автомобиль ВАЗ-21703 Лада Приора, государственный регистрационный знак №, двигающийся по автодороге сообщением Ковылкино-Краснослободск-Ельники-Первомайск со стороны с. Стародевичье Ельниковского района Республики Мордовия в сторону с. Ельники Ельниковского района Республики Мордовия. Водителя автомобиля попросили предоставить водительское удостоверение и документы на автомобиль. Водитель сообщил, что водительского удостоверения не имеет. Далее в салоне служебного автомобиля ДПС была установлена личность водителя ФИО1 По поведению и внешним признакам было видно, что ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, так как от него исходил запах алкоголя, речь его была невнятной и поведение не соответствовало обстановке. с участием понятых был составлен протокол об отстранении ФИО1 от управления транспортным средством, затем проведено освидетельствование с использованием алкотектора «PRO-100 touch», в результате которого у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения (т.1 л.д.219-223, 224-228).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3 судом установлено, что ФИО1 02 октября 2020 года купил у него автомобиль марки ВАЗ-21703 Лада Приора, государственный регистрационный знак №. Почему ФИО1 не переоформил автомобиль на себя, ему не известно. С ФИО1 отношения он не поддерживает и не общается (т.1 л.д.88-92).

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №4 и ФИО6 судом установлено, что 20 октября 2020 года примерно в 20 часов 40 минут они передвигались по ул. Заводская с. Ельники Ельниковского района Республики Мордовия. Около дома №1Б по ул. Заводская с. Ельники они были остановлен инспектором ДПС ГИБДД, который объяснил, что необходимо поучаствовать в качестве понятых, на что они согласились. Инспектор ДПС с их участием составил протокол об отстранении от управления транспортным средством в отношении незнакомого им молодого человека. Данный молодой человек находился в состоянии алкогольного опьянения, так как покачивался, и его речь была невнятной. Далее инспектор ДПС провел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения в отношении вышеуказанного молодого человека, в результате чего было установлено состояние алкогольного опьянения (т.1 л.д.83-87, 93-97).

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании свои показания, данные в ходе предварительного расследования подтвердил в полном объеме.

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается:

- копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка Краснослободского района Республики Мордовия от 6 октября 2020 года по делу об административном правонарушении, вступившего в законную силу 19 октября 2020 г., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП РФ, с назначением ему наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток (т.1 л.д.30-31);

- протоколом осмотра места происшествия от 20 октября 2020 г., из которого установлено, что был осмотрен участок местности около дома №1«Б» по ул. Заводская с. Ельники Ельниковского района Республики Мордовия, где 20 октября 2020 г. инспекторами ДПС ОСБ ДПС ГИБДД МВД по Республике Мордовия был остановлен автомобиль ВАЗ-21703 Лада Приора, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1 (т.1 л.д.16-18);

- протоколом от 21 октября 2020 года осмотра предметов - автомобиля марки ВАЗ-21703 Лада Приора, государственный регистрационный знак №, которым 20 октября 2020 примерно в 20 часа 40 минут управлял ФИО1 (т.1 л.д.21-24);

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 20 октября 2020 г. серии 13 АУ №050158, согласно которому 20 октября 2020 года в 20 часов 48 минут около дома №1«Б» по ул. Заводская с. Ельники Ельниковского района Республики Мордовия инспектор ДПС ОСБ ДПС ГИБДД МВД по Республике Мордовия Свидетель №2 в соответствии со ст. 27.12 КоАП РФ отстранил ФИО1 от управления транспортным средством ВАЗ-21703 Лада Приора, государственный регистрационный знак №, с признаками опьянения (т.1 л.д.7);

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 20 октября 2020 года серии 13 АО №042776, распечаткой результата исследования на состояние алкогольного опьянения №02543 от 20 октября 2020 г., согласно которым 20 октября 2020 года в 20 часов 52 минуты около дома №1«Б» по ул. Заводская с. Ельники Ельниковского района Республики Мордовия инспектор ДПС ОСБ ДПС ГИБДД МВД по Республике Мордовия Свидетель №2 провел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения ФИО1, при наличии у последнего признаков алкогольного опьянения: запаха алкоголя изо рта, неустойчивости позы, нарушения речи, резкого изменения окраски кожных покровов лица. В результате освидетельствования с применением технического средства измерения «Алкотектор PRO-100 touch» №850409 у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения (0,215 мг/л) (т.1 л.д.8, 9);

- протоколом об административном правонарушении от 20 октября 2020 года серии 13 АП №194874, составленным в отношении ФИО1, управлявшего транспортным средством ВАЗ-21703 Лада Приора, государственный регистрационный знак №, 20 октября 2020 года в 20 часов 40 минут около дома №1«Б» по ул. Заводская с.Ельники Ельниковского района Республики Мордовия, и совершившего нарушение п.2.7 Правил дорожного движения, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ (т.1 л.д.10);

- постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 20 октября 2020 года, согласно которому производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 было прекращено в связи с наличием в его действиях признаков преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ (т.1 л.д.11).

Кроме признательных показаний ФИО1, его виновность в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ (эпизод от 30 октября 2020 года) подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 в судебном заседании установлено, что 29 октября с 18 часов 00 минут до 09 часов 00 минут 30 октября 2020 года он и инспектор ДПС ОГИБДД ММО МВД «Краснослободский» Свидетель №7 на служебном автомобиле патрулировали территорию Краснослободского, Ельниковского и Старошайговского районов Республики Мордовия. 30 октября 2020 года примерно в 02 часа 00 минут, из дежурной части ММО МВД России «Краснослободский» поступило сообщение о том, что в с. Каньгуши Ельниковского района водитель транспортного средства ВАЗ-21703 Лада Приора, государственный регистрационный знак №, управляет автомобилем в состоянии алкогольного опьянения. 30 октября 2020 года примерно в 02 часа 44 минуты они двигались по автомобильной дороге Ковылкино-Краснослободск-Ельники-Первомайск и на 7-м километре данной автодороги, подъезде к с. Каньгуши Ельниковского района Республики Мордовия, заметили автомобиль ВАЗ-21703 Лада Приора, государственный регистрационный знак №, движущийся им на встречу. Они решили проверить документы водителя указанного автомобиля и состояние водителя, который вызывал подозрение. Из остановленного ими автомобиля вышли водитель ФИО1 и пассажир ФИО7 По поведению ФИО1 было видно, что он находился в состоянии алкогольного опьянения, так как от него исходил запах алкоголя и речь его была невнятной. ФИО1 сообщил, что водительского удостоверения на право управления транспортными средствами не имеет и никогда не получал. Для дальнейшего выяснения обстоятельств ФИО1 был сопровожден к служебному автомобилю ДПС, где был предупрежден о том, что в автомобиле ведется запись на видеорегистратор. Примерно в 02 часа 55 минут в отношении ФИО1 был составлен протокол об отстранении от управления транспортным средством. Далее ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с использованием алкотектора «Юпитер», на что ФИО1 согласился. ФИО1 подул в алкотектор, и прибор показал алкогольное опьянение 0,697 миллиграмм на 1 литр выдыхаемого воздуха. Примерно в 03 часа 15 минут в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ. С протоколом об административном правонарушении ФИО1 ознакомился и подписал. Все документы в отношении ФИО1 были составлены под запись видеорегистратора служебного автомобиля (т.1 л.д.101-105). 

Аналогичные показания были даны в судебном заседании свидетелем Свидетель №7

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается: 

- копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка Краснослободского района Республики Мордовия от 6 октября 2020 г. по делу об административном правонарушении, вступившего в законную силу 19 октября 2020 г., согласно которому ФИО1 по состоянию на 30 октября 2020 г. являлся привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП РФ (т.1 л.д.30-31);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 октября 2020 г., из которого установлено, что объектом осмотра являлся участок 7-го километра автодороги сообщением Ковылкино-Краснослободск-Ельники-Первомайск - подъезд к с.Каньгуши Ельниковского района Республики Мордовия, где 30 октября 2020 г. инспекторами ДПС был остановлен автомобиль ВАЗ-21703 Лада Приора, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1 (т.1 л.д.63-68); 

- протоколом осмотра предметов от 20 ноября 2020 года, из которого установлено, что был осмотрен оптический носитель информации DVD-R диск с видеозаписью с цифрового видеорегистратора Black Eye от 30 октября 2020 года, подтверждающей факт совершения ФИО1 преступления (т.1 л.д. 200-205);

- протоколом об отстранении ФИО1 от управления транспортным средством от 30 октября 2020 года, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 30 октября 2020 года серии 13 АО №042606, распечаткой результата исследования на состояние алкогольного опьянения №00772 от 30 октября 2020 с прибора «Алкотектор Юпитер» №003857, из которых установлено, что ФИО1 управлял транспортным средством ВАЗ-21703 Лада Приора, государственный регистрационный знак №, 30 октября 2020 года в 02 часа 50 минут на 7-м километре участка автодороги сообщения Ковылкино-Краснослободск-Ельники-Первомайск - подъезд к с.Каньгуши Ельниковского района Республики Мордовия, с признаками опьянения. В результате исследования, проведенного 30.10.2020 в 03 часа 05 минут с применением технического средства измерения «Алкотектор Юпитер» №003857, у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения, концентрация алкоголя в выдыхаемом воздухе составила 0,697 мг/л (т.1 л.д.57, 58, 59);

- протоколом об административном правонарушении от 30 октября 2020 года серии 13 АП №194113, из которого установлено, что 30 октября 2020 года в 02 часа 50 минут на 7-м километре участка автодороги сообщения Ковылкино-Краснослободск-Ельники-Первомайск - подъезд к с. Каньгуши Ельниковского района Республики Мордовия, ФИО1, управляя транспортным средством ВАЗ-21703 Лада Приора, государственный регистрационный знак №, совершил нарушение п.2.7 Правил дорожного движения, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ (т.1 л.д.60); 

- постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 9 ноября 2020 года, согласно которому производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 прекращено в связи с наличием в его действиях признаков преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ (т.1 л.д.61).

Кроме признательных показаний ФИО1, его виновность в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ (эпизод от 10 ноября 2020 года) подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

Свидетель Свидетель №8 в судебном заседании показал, что 9 ноября 2020 года с 18 часов 00 минут до 09 часов 00 минут 10 ноября 2020 года он и инспектор ДПС ОГИБДД ММО МВД «Краснослободский» Свидетель №9 несли службу на служебном автомобиле ДПС на территории Краснослободского, Ельниковского и Старошайговского районов Республики Мордовия. 10 ноября 2020 года примерно в 01 час 35 минут, двигаясь по автомобильной дороге Ковылкино-Краснослободск-Ельники-Первомайск, на 77-м километре заметили мопед марки NF50-A без государственного регистрационного знака. При управлении мопедом водитель делал хаотичные движения из стороны в сторону. Так как водитель мопеда ехал без защитного шлема, они решили проверить документы у водителя мопеда и стали его преследовать. Через несколько минут водитель мопеда заехал в с. Стародевичье Ельниковского района Республики Мордовия, где проехав по улицам села, примерно в 01 час 40 минут, остановился около дома №22 по ул. Гагарина. Инспектор ДПС Свидетель №9 подошел к водителю мопеда и сопроводил его в служебный автомобиль ДПС. В салоне автомобиля водитель мопеда представился ФИО1. По поведению ФИО1 было видно, что он находился в состоянии алкогольного опьянения, так как от него исходил запах алкоголя и речь его была невнятной. ФИО1 был предупрежден, что в автомобиле ведется запись на видеорегистратор. ФИО1 сообщил об отсутствии у него водительского удостоверения. Примерно в 01 час 45 минут был составлен протокол об отстранении ФИО1 от управления транспортным средством, затем с согласия ФИО1 в отношении него было проведено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. ФИО1 подул в алкотектор, и прибор показал содержание алкоголя в выдыхаемом им воздухе. В ходе проверки ФИО1 по федеральной базе ФИС ГИБДДМ было установлено, что 06 октября 2020 года последний был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ. Затем в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, в связи с тем, что последний находился в состоянии алкогольного опьянения и не имел права управления транспортными средствами. С протоколом об административном правонарушении ФИО1 ознакомился и подписал. Также был составлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ. Все документы в отношении ФИО1 были составлены под запись видеорегистратора служебного автомобиля ДПС (т.1 л.д.184-187).

Показания свидетеля Свидетель №9, которые оглашены в ходе судебного следствия, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №8 (т.1 л.д.188-191).

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается: 

- копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка Краснослободского района Республики Мордовия от 6 октября 2020 г. по делу об административном правонарушении, вступившего в законную силу 19 октября 2020 г., согласно которому ФИО1 по состоянию на 30 октября 2020 г. являлся привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП РФ (т.1 л.д.30-31);

- протоколом осмотра места происшествия от 10 ноября 2020 г., из которого установлено, что объектом осмотра являлся участок автодороги около дома № 22 по ул. Гагарина с. Стародевичье Ельниковского района Республики Мордовия, где 10 ноября 2020 г. инспекторами ДПС был остановлен мопед марки NF 50-А, без государственного регистрационного знака, под управлением ФИО1 (т.1 л.д. 129-132); 

- протоколом осмотра предметов от 20 ноября 2020 г., согласно которому предметом осмотра являлся мопед марки NF 50-А, без государственного регистрационного знака, которым 10 ноября 2020 года управлял ФИО1 около дома № 22 по ул. Гагарина с. Стародевичье Ельниковского района Республики Мордовия, в состоянии алкогольного опьянения (т.1 л.д. 192-198);

- протоколом осмотра предметов от 20 ноября 2020 года, из которого установлено, что был осмотрен оптический носитель информации DVD-R диск с видеозаписью с цифрового видеорегистратора Black Eye от 10 ноября 2020 года, подтверждающей факт совершения ФИО1 преступления (т.1 л.д. 206-211);

- протоколом об отстранении ФИО1 от управления транспортным средством от 10 ноября 2020 года, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 10 ноября 2020 года серии 13 АО №042637, распечаткой результата исследования на состояние алкогольного опьянения №00957 от 10 ноября 2020 года с прибора «Алкотектор PRO-100 touch» №850385, из которых установлено, что ФИО1 управлял транспортным средством - мопедом марки NF 50-А, без государственного регистрационного знака, 10 ноября 2020 года в 01 час 35 минут, около дома № 22 по ул. Гагарина с. Стародевичье Ельниковского района Республики Мордовия, с признаками опьянения. В результате исследования, проведенного 10 ноября 2020 года с применением технического средства измерения «Алкотектор PRO-100 touch» №850385, у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения, концентрация алкоголя в выдыхаемом воздухе составила 0,878 мг/л (т.1 л.д. 122, 123, 124);

- протоколом об административном правонарушении от 10 ноября 2020 года серии 13 АП №194118, из которого установлено, что 10 ноября 2020 года в 02 часа 25 минут, около дома № 22 по ул. Гагарина с. Стародевичье Ельниковского района Республики Мордовия, ФИО1, управляя транспортным средством мопедом марки NF 50-А, без государственного регистрационного знака, совершил нарушение п.2.7 Правил дорожного движения, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ (т.1 л.д. 125); 

- постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 17 ноября 2020 года, согласно которому производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 прекращено в связи с наличием в его действиях признаков преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ (т.1 л.д. 126).

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний.

Нарушений уголовно-процессуального законодательства, влекущих признание вышеуказанных доказательств не относимыми, недопустимыми, не установлено. 

На учете у врачей психиатра и нарколога ФИО1 не состоит, что следует из справки ГБУЗ Республики Мордовия «Краснослободская центральная районная больница» (т. 2 л.д. 22). Изучив поведение до, во время и после совершения преступления, а также в судебном заседании, при отсутствии объективных данных о каких-либо отклонениях в его психической деятельности, суд приходит к выводу, что оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого не имеется, и признает его вменяемым. 

На основании исследованных в судебном заседании доказательств суд квалифицирует действия ФИО1 (эпизод от 20 октября 2020 г.) по ст. 264.1 УК РФ, как управление автомобилем в состоянии опьянения лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения. Применяя данную квалификацию, суд исходит из того, что в силу ст. 4.6 КоАП РФ по состоянию на 20 октября 2020 г. ФИО1 считается привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ. Не смотря на это, он 20 октября 2020 г. вновь управлял транспортным средством, находясь в состоянии алкогольного опьянения.

Действия ФИО1 (эпизод от 30 октября 2020 г.) суд квалифицирует по ст. 264.1 УК РФ, как управление автомобилем в состоянии опьянения лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения. Применяя данную квалификацию, суд исходит из того, что в силу ст. 4.6 КоАП РФ по состоянию на 30 октября 2020 г. ФИО1 считается привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ. Не смотря на это, он 30 октября 2020 г. вновь управлял транспортным средством, находясь в состоянии алкогольного опьянения.

Действия ФИО1 (эпизод от 10 ноября 2020 г.) суд квалифицирует по ст. 264.1 УК РФ, как управление автомобилем в состоянии опьянения лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения. Применяя данную квалификацию, суд исходит из того, что в силу ст. 4.6 КоАП РФ по состоянию на 10 ноября 2020 г. ФИО1 считается привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ. Не смотря на это, он 10 ноября 2020 г. вновь управлял транспортным средством, находясь в состоянии алкогольного опьянения.

Подсудимый, совершая деяния, действовал виновно, с прямым умыслом, то есть он понимал характер и противоправность своих действий, и желал их совершить.

Назначая наказание, суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Суд, при оценке данных, характеризующих личность подсудимого, учитывает, что он, вину признал, раскаялся, не трудоустроен, военнообязанный, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, находится в молодом возрасте. Указанные обстоятельства на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает и учитывает при назначении наказания подсудимому как смягчающие его ответственность за каждое из совершенных правонарушений.

Кроме того, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1 за каждое из совершенных преступлений, суд признает и учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не установлено.

Суд считает, что достижение целей наказания и исправление подсудимого возможно при назначении ему наказания за каждое из совершенных им преступлений в виде обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Наказание в виде штрафа, по мнению суда, не сможет обеспечить достижения целей уголовного наказания. 

Назначаемое наказание соответствует характеру и степени общественной опасности, обстоятельствам совершенного преступления, личности виновного, а также обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Исходя из небольшой тяжести совершенных ФИО1 преступлений, оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Оснований для прекращения уголовного дела или вынесения приговора без назначения наказания не имеется.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств не является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного преступления, и не может служить основанием для применения положений ст. 64 УК РФ.

Поскольку в действиях ФИО1 имеется совокупность преступлений, отнесенных уголовным законом к категории небольшой тяжести, то окончательное наказание ему следует определить в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. 

В отношении подсудимого органом предварительно расследования избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. В связи с назначением ФИО1 наказания в виде обязательных работ с лишением права управления транспортными средствами суд считает необходимым данную меру пресечения ему сохранить до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 264.1 УК РФ, ст. 264.1 УК РФ, ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 264.1 УК РФ (эпизод от 20 октября 2020 года) в виде обязательных работ на срок 180 (сто восемьдесят) часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 (один) год 6 месяцев;

- по ст. 264.1 УК РФ (эпизод от 30 октября 2020 года) в виде обязательных работ на срок 180 (сто восемьдесят) часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 (один) год 6 месяцев;

- по ст. 264.1 УК РФ (эпизод от 10 ноября 2020 года) в виде обязательных работ на срок 180 (сто восемьдесят) часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 (один) год 6 месяцев.

По совокупности преступлений в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ на срок 250 (двести пятьдесят) часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 (два) года.

Наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами исполнять самостоятельно. Срок данного наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- автомобиль марки ВАЗ-21703 Лада Приора, государственный регистрационный знак №; мопед марки NF50-A, без государственного регистрационного знака, хранящиеся на дворовой территории ОП № 11 ММО МВД России «Краснослободский», передать законному владельцу ФИО1;.

- DVD-R диск с видеозаписью с цифрового видеорегистратора Black Eye от 30 октября 2020 г.; DVD-R диск с видеозаписью с цифрового видеорегистратора Black Eye от 10 ноября 2020 г., хранящиеся при уголовном деле, оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Краснослободский районный суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционных жалобы и (или) представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Н. Бурмистров.

Дело №1-2-8/2021, УИД 13RS0015-02-2021-000026-95